ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 марта 2025 г. № 51

г. МАХАЧКАЛА

«О внесении изменений в региональную программу «Модернизация

систем коммунальной инфраструктуры в Республике Дагестан

на 2023-2027 годы»

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в региональную

программу «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры в

Республике Дагестан на 2023-2027 годы», утвержденную постановлением

ПравительстваРеспублики Дагестан от 5 мая 2023 г. № 180 «Об утверждении

региональной программы «Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестан на 2023-2027 годы» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2023, 6 мая, № 05002011211; 19 июня, № 05002011455; 2024, 22 октября,

№ 05002014223). • ' '
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

исполняющий обязанности

УПРАвлЕниПр'^Ьедателя Правительства

еснублики Дагестанделопроизводства Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 3 марта 2025 г. № 51

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в региональную программу «Модернизация систем

коммунальной инфраструктуры в Республике Дагестан

на 2023-2027 годы»

1. Паспорт региональной программы «Модернизация систем

коммунальной инфраструктуры в Республике Дагестан на 2023-2027 годы»

(далее - Программа) изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ

региональной программы «Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестан на 2023-2027 годы»

Наименование

региональнойпрограммы

Дата принятия решения о

разработкеПрограммы

План мероприятий с

указанием сроков

реализации

Ответственный исполнитель

Программы

УчастникиПрограммы

Цель Программы

ЗадачиПрограммы

«Модернизация систем коммунальной

инфраструктурыв Республике Дагестан на

2023-2027 годы» (далее - Программа)

24 августа 2022 года (в соответствии с

пунктом 2 перечня поручений Президента

Российской Федерации от 24 августа 2022 г.

№Пр-1483ГС)

План реализации Программы приведен в

приложении№ 5 к Программе

Министерство строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан

Министерство строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан

повышение качества и надежности

предоставления коммунальных услуг

населению Республики Дагестан

- модернизация объектов коммунальной

Целевые показатели

Программы

Сроки и этапы реализации

Программы

Объем и источники

финансирования Программы

инфраструктуры, в том числе капитального

ремонта линейных объектов

увеличение численности населения

Республики Дагестан, для которого улучшится

качество предоставляемых коммунальных

услуг, чел.;

увеличение протяженности замененных

инженерных сетей, км;

снижение аварийности коммунальной

инфраструктуры, проц.

2023-2027 годы;

Программареализуетсяв два этапа:

I этап: 2023-2025 годы;

II этап: 2026-2027 годы

обпщй объем финансирования I этапа

Программы составляет 2 976 757,89 тыс. руб.,

в том числе:

средства публично-правовой компании «Фонд

развития территорий» - 2 356 600,0 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета

Республики Дагестан - 620 157,89 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 0,00 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников -
0,00 тыс. рублей.

Обпщй объем финансирования Программы на

2023 год составляет 686 905,26 тыс. руб., в том

числе:

средства публично-правовой компании

«Фонд развития территорий» -
543 800,00 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета

Республики Дагестан - 143 105,26 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 0,00 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников -
0,00 тыс. рублей.

Обпщй объем финансирования Программы на

2024 год составляет 867 767,42 тыс. руб., в том

числе:

средства публично-правовой компании «Фонд

развития территорий» - 390 714,79 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета

Республики Дагестан - 477 052,63 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 0,0 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников -
0,0 тыс. рублей

Общий объем финансирования Программы на

2025 год составляет 1 422 085,21 тыс. руб., в

том числе:

средства публично-правовой компании «Фонд

развития территорий» - 1 422 085,21 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета

Республики Дагестан - 0,00 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 0,0 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников -
0,0 тыс. рублей

Ожидаемые результаты - численность населения Республики Дагестан,

реализации Программы для которого улучшено качество

предоставляемых коммунальных услуг, к

2027 году - 182,969 тыс. чел.;

протяженность замененных инженерных

сетей к 2027 году -9,15 км;

снижение аварийности коммунальной

инфраструктуры к 2027 году до

13,3 процента».

2. Приложения № 2 и № 5 к Программе изложить в следующей

редакции;

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к региональной программе

«Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестан

на 2023-2027 годы»

ФИНАНСОВОЕОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализациирегиональнойпрограммы«Модернизациясистем коммунальнойинфраструктуры
в РеспубликеДагестан на 2023—2027 годы»

Объем средств на реализацию мероприятий региональной программы

№

п/п

Муниципальное

образование

Наименование
Источники

За период реализации программы 2023 год 2024 год 2025 год

мероприятия

финансового

обеспечения всего пд СМР всего ПД СМР всего ПД СМР всего ПД СМР

руб.
руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

общая

стоимость

2 976 757

895,28000
138 837

791,06
2 837 920

104,22
686 905

261,06
138 837

791,06
548 067

470,00
867 767

419,51
0,00

867 767

419,51
1 422 085

214,71
0,00

1 422 085

214,71

СФ
2 356 600

000,00000
109 913

250,00
2 246 686

750,00
543 800

000,00

109 913

250,00
433 886

750,00

390 714

785,29
0,00

390 714

785,29
1 422 085

214,71
0,00

1 422 085

214,71

итого по РеспубликеДагестан §
g БС

620 157

895.28000
28 924

541,06
591 233

354,22
143 105

261,06
28 924

541,06

114 180

720,00
477 052

634,22
0,00

477 052

634,22
0,00 0,00 0,00

А

t МБ 0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0.00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

общая

стоимость

2 976 757

895,28000
138 837

791,06
2 837 920

104,22
686 905

261,06
138 837

791,06
548 067

470,00
867 767

419,51
0,00

867 767

419,51
1 422 085

214,71
0,00

1 422 085

214,71

итого по сфере реализации«Водоотведение»
<6

1 СФ
2 356 600

000,00000
109 913

250,00
2 246 686

750,00
543 800

000,00
109 913

250,00
433 886

750,00
390 714

785,29
0,00

390 714

785,29
1 422 085

214,71
0,00

1 422 085

214,71

Г

1 БС
еа

620 157

895,28000
28 924

541,06
591 233
354,22

143 105

261,06
28 924

541,06
114 180

720,00
477 052

634,22
0,00

477 052

634,22
0,00 0,00 0,00

J

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1 118 004
574,54

1 118 004

574,54

0,00

0,00

0,00

126 700

213,40

126 700

213,40

0,00

0,00

0,00

126 700

213,40

126 700

213,40

0,00

0,00

0,00

864 604

147,75

864 604

147,75

0,00

итого по городскомуокругу «город

Каспийск»

1. Городской округ

«город

Каспийск»

Городской округ

«город

Каспийск»

Городской округ

«город

Каспийск»

реконструкция

напорных

коллекторов от

КНС г. Каспийска

доОСК

реконструкция КНС

г. Каспийска с

увеличением

мощности до 60
тыс. куб. м в сутки

строительство

глубоководного

выпуска от ОСК

г. Каспийска

МБ

ВБ

общая

стоимость

S
3-

S

СФ

БС

МБ

ВБ

общая

стоимость

СФ

БС

МБ

ВБ

общая

стоимость

5
S
в-

г

g

СФ

БС

МБ

ВБ

Общая

отоимость

СФ

БС

0,00000

0,00000

2 376 756

632,12000

0,00

0,00

118 838

211,06

0,00

0,00

0,00

0,00

2 257 918 666 905

421,06 681,06

0,00

0,00

118 838

211,06

0,00

0,00

548 067

470,00

0,00

0,00

591 846

376,52

1 881 599

000,00000
94 080

250,00
1 787 518

750,00
527 967

000,00
94 080

250,00
433 886

750,00
235 627

425,46

495 157

632,12000
24 757

961,06
470 399

671,06
138 938

681,06
24 757

961,06

114 180

720,00
356 218

951,06

0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

250 ООО 12 500 237 500 12 500 12 500

421,06000 210,53 210,53 210,53 210,53

197 917 9 896 188 021 9 896 9 896

000,00000 000,00 000,00 000,00 000,00

52 083 2 604 49 479 2 604 2 604

421,06000 210,53 210,53 210,53 210,53

0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

110 799

997,13

61320

786,60

49 479

210,53

0,00

0,00

250 ООО

421,06000
12 500

210,53
237 500

210,53
12 500

210,53
12 500

210,53
0,00

110 799

997,13

197 917

000,00000
9 896

000,00
188 021

000,00
9 896

000,00
9 896

000.00
0,00

61 320

786,60

52 083

421,06000
2 604

210,53
49 479

210,53

2 604

210,53

2 604

210.53
0,00

49 479

210.53

0.00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

1 876 755

790,00000
93 837

790,00
1 782 982

000,00
641 905

260,00
93 837

790,00
548 067

470,00
370 246

382,25

1 485 765

000,00000
74 288

250,00
1411476

750,00
508 175

000,00
74 288

250,00
433 886

750,00
112 985

852,25

390 990

790,00000
19 549

540,00
371441

250,00
133 730

260,00
19 549

540,00
114 180

720,00
257 260

530,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

591846
376.52

235 627

425,46

356218

951,06

0,00

0,00

110 799

997,13

61320

786,60

49 479
210.53

0,00

0,00

110 799

997,13

61320

786,60

49 479

210,53

0,00

0,00

370 246

382,25

112 985

852,25

257 260

530,00

0,00

0,00

1 118 004

574,54

1 118 004

574,54

0,00

0,00

0,00

126 700

213,40

126 700

213,40

0,00

0,00

0,00

126 700

213,40

126 700

213,40

0,00

0,00

0,00

864 604

147,75

864 604

147,75

0,00

о

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16

МБ 0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

пбтая 600 001 19 999 580 001 19 999 19 999 0,00
275 921

0,00
275 921 304 080 0,00

304 080

640,17
стоимость 263,16000 580,00 683,16 580,00 580,00 042,99 042,99 640,17

СФ
475 001 15 833 459 168 15 833 15 833 0,00

155 087
0,00

155 087 304 080
0,00

304 080

итого по муниципальномуобразованию

§
000,00000 000,00 000,00 000,00 000,00 359,83 359,83 640,17 640,17

городскойокруг с внутригородскимделением

БС
125 ООО 4 166 120 833 4 166 4 166

0,00
120 833

0,00
120 833 0,00 0,00 0,00

«городМахачкала» S
т 263,16000 580,00 683,16 580,00 580,00 683,16 683,16

S

? МБ 0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

а

ВБ 0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Городскойокруг

с внутригород

ским делением

реконструкцияи

увеличениеобщей

производительности

общая

стоимость

600 001

263,16000
19 999

580,00
580 001

683,16
19 999

580,00
19 999

580,00
0,00

275 921

042,99
0,00

275 921

042,99

304 080

640,17
0,00

304 080

640,17

«городМахачка ГНС-6 до 240 тыс.
475 001 15 833 459 168 15 833 15 833

0,00
155 087

0,00
155 087 304 080 0,00

304 080

ла» куб. м в сутки

CJ

=:
о

СФ 000,00000 000,00 000,00 000,00 000,00 359,83 359,83 640,17 640,17

БС
125 ООО 4 166 120 833 4 166 4 166

0,00
120 833

0,00
120 833 0,00 0,00 0,00

S
т 263,16000 580,00 683,16 580,00 580,00 683,16 683,16

г

g МБ 0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OS

ВБ 0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

«ПРИЛОЖЕНИЕ №5

к региональной программе

«Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестан

на 2023-2027 годы»

ПЛАН

реализациирегиональнойпрограммы«Модернизациясистем коммунальнойинфраструктуры
в РеспубликеДагестан на 2023-2027 годы»

№

п/п

Муниципальное

образование

Наименование

мероприятия

Дата

заключения

контракта

на

выполнение

проектных

работ

Дата заключения

контракта,

предметомкоторого

является

одновременное

выполнение

проектныхи

строительно-

монтажныхработ

Дата получения

положительного

заключения

государственной

экспертизы на

проектную

документацию

Дата заключения

контрактана

выполнение

строительно-

монтажныхработ,

работ по

капитальному

ремонту

Дата

завершения

работ

Дата ввода

объекта в

эксплуата

цию

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

2.

3.

4.

Городской

округ «город

Каспийск»

Городской

округ «город

Каспийсю)

Городской

округ «город

Каспийск»

Городской

округ с внутри

городским

делением

«город

Махачкала»

реконструкциянапорных

коллекторовот КНС

г. Каспийскадо ОСК

реконструкцияКНС

г. Каспийскас

увеличениеммощности

до 60 тыс. куб. м в сутки

строительство

глубоководного выпуска

от ОСК г. Каспийска

реконструкция и

увеличение общей

производительности

ГНС-6 до 240 тыс. куб. м

в сутки

12.2023

12.2023

12.2023

12.2023

02.2025 09.2025 10.2025

02.2025 09.2025 10.2025

02.2025 09.2025 10.2025

02.2025 09.2025 10.2025».